
  

  

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от 5 февраля 2022 г. № 120 

  

МОСКВА 

  

Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по 

хранению и торговле гражданским и служебным оружием и 

основными частями огнестрельного оружия, патронами к 

гражданскому и служебному оружию и составными частями 

патронов (за исключением указанной деятельности, 

осуществляемой воинскими частями и организациями 

Вооруженных Сил Российской Федерации и войск 

национальной гвардии Российской Федерации, в случае, если 

осуществление указанной деятельности предусмотрено их 

учредительными документами) 

  

В соответствии с Федеральным законом "О лицензировании отдельных 

видов деятельности" Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о лицензировании деятельности по 

хранению и торговле гражданским и служебным оружием и основными частями 

огнестрельного оружия, патронами к гражданскому и служебному оружию и 

составными частями патронов (за исключением указанной деятельности, 

осуществляемой воинскими частями и организациями Вооруженных Сил 

Российской Федерации и войск национальной гвардии Российской Федерации, 

в случае, если осуществление указанной деятельности предусмотрено их 

учредительными документами). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 г. 



  

  

Председатель Правительства 

Российской Федерации                               М.Мишустин 

  

  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 5 февраля 2022 г. № 120 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о лицензировании деятельности по хранению и торговле 

гражданским и служебным оружием и основными частями 

огнестрельного оружия, патронами к гражданскому и 

служебному оружию и составными частями патронов (за 

исключением указанной деятельности, осуществляемой 

воинскими частями и организациями Вооруженных Сил 

Российской Федерации и войск национальной гвардии 

Российской Федерации, в случае, если осуществление 

указанной деятельности предусмотрено их учредительными 

документами) 

  

1. Настоящее Положение устанавливает порядок лицензирования 

деятельности по хранению и торговле гражданским и служебным оружием и 

основными частями огнестрельного оружия, патронами к гражданскому и 

служебному оружию и составными частями патронов (за исключением 

указанной деятельности, осуществляемой воинскими частями и организациями 

Вооруженных Сил Российской Федерации и войск национальной гвардии 

Российской Федерации, в случае, если осуществление указанной деятельности 

предусмотрено их учредительными документами), осуществляемой 

юридическими лицами на территории Российской Федерации (далее - 

деятельность, подлежащая лицензированию). 



2. Лицензирование деятельности, подлежащей лицензированию, 

осуществляют Федеральная служба войск национальной гвардии Российской 

Федерации и ее территориальные органы (далее - лицензирующий орган). 

3. Деятельность, подлежащая лицензированию, включает следующие 

работы (услуги): 

а) по хранению гражданского и служебного оружия и основных частей 

огнестрельного оружия (далее - оружие); 

б) по торговле оружием; 

в) по хранению патронов к гражданскому и служебному оружию и 

составных частей патронов (далее - патроны); 

г) по торговле патронами. 

4. При выполнении работ (оказании услуг), указанных в подпункте "а" 

пункта 3 настоящего Положения, и (или) работ (услуг), указанных в подпункте 

"в" пункта 3 настоящего Положения, в рамках осуществления деятельности, 

подлежащей лицензированию, к соискателю лицензии или лицензиату 

предъявляются следующие лицензионные требования: 

а) наличие принадлежащих соискателю лицензии или лицензиату на праве 

собственности или ином законном основании помещений, зданий, сооружений, 

необходимых для выполнения заявленных работ (оказания услуг), отвечающих 

требованиям к приему, учету, хранению, обеспечению условий сохранности 

оружия и (или) патронов и исключению доступа посторонних лиц к оружию и 

(или) патронам, установленным Правилами оборота гражданского и 

служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 21 июля 1998 г. № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и 

служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации"; 

б) наличие в штате соискателя лицензии или лицензиата работников, 

ответственных за сохранность, хранение и учет оружия и (или) патронов, 

соответствующих требованиям части седьмой статьи 22 Федерального закона 

"Об оружии"; 

в) обеспечение учета оружия и (или) патронов, а также условий для 

сохранности, безопасности хранения оружия и (или) патронов и исключения 



доступа посторонних лиц к оружию и (или) патронам в соответствии со 

статьями 22 и 25 Федерального закона "Об оружии". 

5. При выполнении работ (оказании услуг), указанных в подпункте "б" 

пункта 3 настоящего Положения, и (или) работ (услуг), указанных в подпункте 

"г" пункта 3 настоящего Положения, в рамках осуществления деятельности, 

подлежащей лицензированию, к соискателю лицензии или лицензиату 

предъявляются следующие лицензионные требования: 

а) наличие принадлежащих соискателю лицензии или лицензиату на праве 

собственности или ином законном основании торговых помещений, зданий, 

сооружений и торгового оборудования, необходимых для выполнения 

заявленных работ (оказания услуг), отвечающих требованиям к приему, учету, 

хранению и предпродажной подготовке оружия и (или) патронов, обеспечению 

условий сохранности оружия и (или) патронов и исключению доступа 

посторонних лиц к оружию и (или) патронам, установленным Правилами 

оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории 

Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 21 июля 1998 г. № 814 "О мерах по регулированию 

оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории 

Российской Федерации"; 

б) наличие в штате соискателя лицензии или лицензиата работников, 

ответственных за сохранность, учет и хранение оружия и (или) патронов, а 

также выполняющих функции, связанные с продажей, предпродажной 

подготовкой, передачей и транспортированием оружия и (или) патронов, 

соответствующих требованиям части седьмой статьи 18 Федерального закона 

"Об оружии"; 

в) обеспечение учета оружия и (или) патронов, а также условий для 

сохранности, безопасности хранения оружия и (или) патронов и исключения 

доступа посторонних лиц к оружию и (или) патронам в соответствии со 

статьями 22 и 25 Федерального закона "Об оружии". 

6. Невыполнение лицензиатом лицензионных требований, 

предусмотренных пунктами 4 и 5 настоящего Положения, повлекшее за собой 

последствия, предусмотренные частью 10 статьи 192 Федерального закона 

"О лицензировании отдельных видов деятельности", является грубым 

нарушением таких требований. 



7. Для получения лицензии на хранение оружия и (или) патронов 

соискатель лицензии направляет в лицензирующий орган заявление о 

предоставлении лицензии, оформленное в соответствии с частью 1 статьи 13 

Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", а 

также следующие документы (копии документов): 

а) номенклатура оружия и (или) патронов, в отношении которых будут 

выполняться заявленные работы (оказываться услуги); 

б) копии документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии на 

праве собственности или ином законном основании помещений, зданий, 

сооружений, необходимых для выполнения заявленных работ (оказания услуг), 

составляющих деятельность, подлежащую лицензированию, и отвечающих 

установленным требованиям к приему, учету, хранению, обеспечению условий 

сохранности оружия и (или) патронов и исключению доступа посторонних лиц 

к оружию и (или) патронам, права на которые не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

в) сведения о работниках (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и 

место рождения, реквизиты распорядительного документа, подтверждающего 

полномочия, адрес регистрации по месту жительства и месту пребывания, 

реквизиты документа, удостоверяющего личность), ответственных за 

сохранность, хранение и учет оружия и (или) патронов; 

г) документы, содержащие сведения об организации учета, а также 

обеспечении условий для сохранности, безопасности хранения оружия и (или) 

патронов и исключения доступа посторонних лиц к оружию и (или) патронам в 

соответствии со статьями 22 и 25 Федерального закона "Об оружии". 

8. Для получения лицензии на торговлю оружием и (или) патронами 

соискатель лицензии направляет в лицензирующий орган заявление о 

предоставлении лицензии, оформленное в соответствии с частью 1 статьи 13 

Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", а 

также следующие документы (копии документов): 

а) номенклатура оружия и (или) патронов, в отношении которых будут 

выполняться заявленные работы (оказываться услуги); 

б) копии документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии на 

праве собственности или ином законном основании помещений, зданий, 

сооружений, необходимых для выполнения заявленных работ (оказания услуг), 



составляющих деятельность, подлежащую лицензированию, и отвечающих 

установленным требованиям к приему, учету, хранению и предпродажной 

подготовке оружия и (или) патронов, обеспечению условий сохранности 

оружия и (или) патронов и исключению доступа посторонних лиц к оружию и 

(или) патронам, права на которые не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

в) документы, содержащие сведения о наличии торгового оборудования, 

необходимого для выполнения заявленных работ (оказания услуг); 

г) сведения о работниках (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и 

место рождения, реквизиты распорядительного документа, подтверждающего 

полномочия, адрес регистрации по месту жительства и месту пребывания, 

реквизиты документа, удостоверяющего личность), ответственных за 

сохранность, хранение и учет оружия и (или) патронов, а также выполняющих 

функции, связанные с продажей, предпродажной подготовкой, передачей и 

транспортированием оружия и (или) патронов; 

д) документы, содержащие сведения об организации учета, а также 

обеспечении условий для сохранности, безопасности хранения оружия и (или) 

патронов и исключения доступа посторонних лиц к оружию и (или) патронам в 

соответствии со статьями 22 и 25 Федерального закона "Об оружии". 

9. При намерении лицензиата выполнять работы (оказывать услуги), 

составляющие деятельность, подлежащую лицензированию, сведения о 

которых не внесены в реестр лицензий, и (или) при намерении лицензиата 

осуществлять лицензируемый вид деятельности по месту (местам) его 

осуществления, не указанному в реестре лицензий, в заявлении о внесении 

изменений в реестр лицензий указываются это место и (или) работы (услуги), 

которые лицензиат намерен выполнять, а также сведения, подтверждающие 

соответствие лицензиата лицензионным требованиям, предусмотренным 

пунктами 4 и 5 настоящего Положения. 

В случае изменения места нахождения лицензиата заявление о внесении 

изменений в реестр лицензий направляется в лицензирующий орган по месту 

нахождения лицензиата. 

Заявление о предоставлении лицензии (внесении изменений в реестр 

лицензий) и прилагаемые к нему документы, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации, соискатель лицензии или лицензиат 



направляет в лицензирующий орган в форме электронных документов (пакета 

электронных документов) в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг. 

10. При проведении оценки соответствия соискателя лицензии или 

лицензиата лицензионным требованиям, предусмотренным пунктами 4 и 5 

настоящего Положения, лицензирующий орган запрашивает необходимые для 

предоставления государственных услуг в области лицензирования сведения, 

находящиеся в распоряжении органов, предоставляющих государственные 

услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных им организаций, в порядке, установленном Федеральным 

законом "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг". 

11. Лицензирующий орган размещает в федеральной государственной 

информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)" в установленном порядке сведения о ходе принятия им 

решения о предоставлении лицензии (об отказе в предоставлении лицензии), 

внесении изменений в реестр лицензий (об отказе во внесении изменений в 

реестр лицензий), приостановлении, возобновлении, прекращении действия 

лицензии, сведения об аннулировании лицензии, а также сведения о дате 

предоставления лицензии и регистрационном номере лицензии. 

12. Информация, содержащая сведения, предусмотренные частью 1 

статьи 21 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов 

деятельности", за исключением информации, содержащей сведения из реестра 

лицензий, размещается на официальном сайте лицензирующего органа в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и на 

информационных стендах в помещениях лицензирующего органа в течение 10 

рабочих дней со дня официального опубликования нормативных правовых 

актов, устанавливающих обязательные требования к деятельности, подлежащей 

лицензированию, предусмотренной настоящим Положением. 

Актуальная информация, содержащая сведения из реестра лицензий, 

предусмотренные частью 2 статьи 21 Федерального закона "О лицензировании 

отдельных видов деятельности", должна быть отображена в информационно-



телекоммуникационной сети "Интернет" в сроки, определяемые Правилами 

формирования и ведения реестра лицензий, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2020 г. № 2343 

"Об утверждении Правил формирования и ведения реестра лицензий и типовой 

формы выписки из реестра лицензий". 

13. Подача соискателем лицензии или лицензиатом заявления о 

предоставлении лицензии и необходимых для получения лицензии документов, 

их прием лицензирующим органом, принятие решения о предоставлении 

лицензии (об отказе в предоставлении лицензии), внесении изменений в реестр 

лицензий (об отказе во внесении изменений в реестр лицензий), 

приостановлении, возобновлении, прекращении действия лицензии и ее 

аннулировании, формирование и ведение лицензионного дела, ведение реестра 

лицензий и предоставление сведений, содержащихся в реестре лицензий, 

лицензионных делах соискателей лицензий и (или) лицензиатов, в том числе в 

электронном виде, осуществляются в порядке, установленном Федеральным 

законом "О лицензировании отдельных видов деятельности". 

Принятие лицензирующим органом решения о предоставлении лицензии 

(об отказе в предоставлении лицензии), внесении изменений в реестр лицензий 

(об отказе во внесении изменений в реестр лицензий), если внесение изменений 

в реестр лицензий в соответствии с Федеральным законом "О лицензировании 

отдельных видов деятельности" требует проведения оценки соответствия 

лицензиата лицензионным требованиям, предусмотренным пунктами 4 и 5 

настоящего Положения, осуществляется в срок, не превышающий 30 рабочих 

дней со дня приема заявления о предоставлении лицензии (внесении изменений 

в реестр лицензий). 

14. В случае внесения изменений в реестр лицензий при намерении 

лицензиата выполнять работы (оказывать услуги), составляющие деятельность, 

подлежащую лицензированию, сведения о которых не внесены в реестр 

лицензий, и (или) при намерении лицензиата осуществлять лицензируемый вид 

деятельности по месту (местам) его осуществления, не указанному в реестре 

лицензий, оценка соответствия соискателя лицензии или лицензиата 

лицензионным требованиям, предусмотренным пунктами 4 и 5 настоящего 

Положения, проводится в форме документарной и (или) выездной оценки. 



15. Проверка соблюдения лицензиатом лицензионных требований, 

предусмотренных пунктами 4 и 5 настоящего Положения, осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере оборота 

оружия. 

16. За предоставление лицензии, внесение изменений в реестр лицензий 

на основании заявления о внесении изменений в реестр лицензий, подаваемого 

в лицензирующий орган в соответствии со статьей 18 Федерального закона 

"О лицензировании отдельных видов деятельности", уплачивается 

государственная пошлина в размерах и порядке, которые установлены 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

  

  

____________ 


